OFÍCIO

Número de Referência: RI-865/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Assunto: Requerimento de informação 865/2021 - Deputado Paulo Fiorilo

Ofício nº 6940/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado
LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Educação em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Paulo Fiorilo.

Atenciosamente,

São Paulo, 25 de outubro de 2021.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Classif. documental 006.01.10.003

C
C

O
F

I2
02

10
10

77
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 28/10/2021 às 10:57:49.
Documento Nº: 27125671-8975 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=27125671-8975

https://linksiga.trf2.jus.br

OFÍCIO

Interessado: Deputado Paulo Fiorillo
Assunto: RI 865, 2021

Trata-se de Requerimento de Informação 865, de 2021, trazendo os questionamentos a seguir:

1. Quais serão as ações de publicidade e objetos específicos de gastos a serem custeados
com os R$ 50 milhões ora suplementados?

A Secretaria de Educação para o enfrentamento da pandemia e pós-pandemia vem
implementando diversas políticas públicas no sentido de minimizar os impactos ocasionados aos
estudantes e famílias, especialmente os mais vulneráveis, pelo longo período de isolamento e os
efeitos econômicos.

Dentre as ações, a título exemplificativo destaca-se:

Programa Bolsa do Povo - Ação estudante e responsável;
Ensino Híbrido;
Busca ativa (Além da Escola);
PDDE Paulista;
Expansão do Programa Ensino Integral;
Implementação do Novo Ensino Médio;
Novotec.

Somando a este, destaca-se a divulgação e orientação da matrícula  da rede estadual e demais
projetos e programas previstos no Planejamento Estratégico.

2. Em 2021, há dotação orçamentária aprovada em lei de R$ 19,1 milhões para publicidade
de utilidade pública na Secretaria da Educação, dos quais R$ 16,9 milhões já foram
liquidados e pagos. Favor esclarecer quais ações e campanhas foram realizadas com esses
recursos.

Com o objetivo de minimizar os impactos ocasionados aos estudantes e famílias, especialmente
os mais vulneráveis, diversas políticas públicas vem sendo implementadas e dentre as ações, a
título exemplificativo, destaca-se:

Merenda em casa;
Vacinação dos profissionais da educação;
Orientação de Creche;
Centro de Mídias - CMSP;

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação
Gabinete do Secretário

Classif. documental 006.01.10.003

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
19

16
87

A

Assinado digitalmente por ROSSIELI SOARES DA SILVA - 13/09/2021 às 16:21:51.
Documento Nº: 24100386-1638 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=24100386-1638

https://linksiga.trf2.jus.br

Investimento em tecnologia para as escolas estaduais (entrega de computadores, TVs,
equipamentos para melhor a conexão com à internet, kit centro de mídias) ;
Programa Dignidade Íntima.

 3. Quais objetos específicos de gastos das ações de desenvolvimento do ensino fundamental
e médio ficaram prejudicados, ao terem o seu recurso remanejado para a ação de
publicidade de utilidade pública?

Não há prejuízo para as políticas públicas vigentes na Seduc, dado que a realidade ocasionada
pela pandemia ao mesmo tempo que reduziu despesas, trouxe outros desafios relacionados ao
retorno das atividades escolares e consequentemente dos estudantes.

Em 2021, mais de 1 bilhão de reais serão transferidos às escolas estaduais, por meio do PDDE
Paulista, além de mais de 1,5 bilhão de reais programados em investimentos para infraestrutura
das escolas e aquisição de equipamentos.

Houve, ainda, redução de várias despesas por conta da pandemia da covid-19 que acarretou na
suspensão ou supressão no valor de alguns contratos. A título exemplificativo, destaca-se os
gastos com transporte escolar que no primeiro semestre de 2021 caíram 45% em relação ao
mesmo período de 2019.

Portanto, sem prejudicar as demais rubricas, em razão da pandemia que ocasionou a suspensão
das aulas presenciais em um período longo, a Secretaria da Educação investiu em ações de
comunicação para promover o retorno das aulas presenciais de forma gradual  a fim de
minimizar o impacto do déficit de aprendizagem dos estudantes, bem como o abandono e a
evasão escolar - que representam o principal risco educacional do momento para os jovens
paulistas.

São Paulo, 13 de setembro de 2021.

Rossieli Soares da Silva
Secretário de Educação
Gabinete do Secretário

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação
Gabinete do Secretário

2

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
19

16
87

A

Assinado digitalmente por ROSSIELI SOARES DA SILVA - 13/09/2021 às 16:21:51.
Documento Nº: 24100386-1638 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=24100386-1638